
 

 

DETERMINA N. 61       

Milano, 14 novembre 2024 

Estensore: Direzione Affari Generali – Direzione Mercato Ortofrutticolo  

Emittente: Direzione Generale 

Oggetto: Accesso prioritario Acquirenti Mercato Ortofrutticolo - 2025 

                _________________________________________________________________________________ 

 
PREMESSO CHE 

 
 con Circolare del 31 ottobre 2016 e Ordine di Servizio n.119 del 16 maggio 2023 Sogemi 

ha definito l’orario di ingresso degli Acquirenti come segue:  
 da lunedì a venerdì accesso consentito dalle ore 04:45 alle ore 10 per attività di 

acquisto e dalle ore 10 alle ore 18 per il solo ritiro merce presso Operatori di 
Mercato 

 sabato dalle ore 04:45 alle ore 8 per le attività di acquisto, dalle ore 8 alle ore 18 
per il ritiro merce presso Operatori di Mercato 

 con Determina n.43 del 18 luglio 2024 è stato istituito Albo servizio di facchinaggio – 
carico, scarico e trasporto merci - nel Mercato Agroalimentare di Milano, con relativo 
Regolamento. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 sono pervenute a Sogemi da parte di specifici Acquirenti alcune richieste di accesso in orario 
anticipato motivate dalla necessità di poter completare le operazioni di acquisto della merce 
e di carico dei mezzi entro le ore 6:00 per poter raggiungere le rispettive sedi commerciali nel 
rispetto degli orari fissati dalle competenti autorità comunali. 

 Sogemi ha in corso l’implementazione di un servizio di logistica centralizzata che sarà avviato 
in via sperimentale dal 1° gennaio 2025 e sarà a regime entro la fine del 2025 che porterà a 
un significativo miglioramento nella efficienza delle operazioni di carico scarico e 
movimentazione merce all’interno del Comprensorio. 

 Sogemi ha fissato come prioritario assicurare standard di sicurezza nei luoghi di lavoro e nelle 
operazioni di facchinaggio e garantire qualità e sicurezza alimentare nel rispetto di standard 
igienico sanitari da applicare all’interno del Comprensorio. 

 
Tutto ciò premesso e considerato la Società  

 
 
 
 
 



 

 

DETERMINA 
 

l’avvio di un periodo sperimentale della durata di 12 mesi dal 1° dicembre 2024 al 30 novembre 
2025 per l’autorizzazione all’accesso anticipato al Comprensorio ai seguenti termini e 
condizioni: 

 
 accesso anticipato alle ore 4:00 esclusivamente per mezzi commerciali per trasporto merci 

intestati ad acquirenti tesserati (un solo mezzo commerciale per acquirente) 
 autorizzazione all’accesso tramite rilascio esclusivamente di un abbonamento annuale 

con validità da 1° dicembre 2024 al 30 dicembre 2025 associato a un solo acquirente 
tesserato (abbonamento alla persona ed al mezzo non trasferibile)  

 costo abbonamento annuale (con validità dal 01 dicembre 2024 al 30 novembre 2025) per 
ingresso anticipato 5.000 € da richiedere al Servizio Clienti (servizio.clienti@foodymilano.it)  
 

   Obblighi da rispettare a cura dell’acquirente: 
 attracco del mezzo esclusivamente presso spazi pertinenziali  

o degli Operatori di Mercato con operazioni di carico merce svolte nelle aree 
pertinenziali con personale proprio dell’Operatore di Mercato  

o degli Operatori di Logistica iscritti all’albo (all.1 - planimetria indicante le aree) con 
applicazione delle tariffe vigenti e pubblicate dall’Ente Gestore 

 uscita dal Comprensorio del mezzo abilitato all’accesso anticipato inderogabilmente entro 
le ore 6:30 
 

 Divieti in capo all’acquirente:  
 è vietato l’ingresso in galleria commerciale prima dell’orario vigente di apertura alle ore 

05:00 per compiere qualsiasi operazione commerciale 
 è vietato lo svolgimento di operazioni di carico merce lungo la viabilità e nelle aree a 

parcheggio 
 sono vietate l’introduzione e lo scarico di merce alimentare 
 è vietata la consegna e la vendita di merce  
 è vietato l’abbandono di rifiuti 

 
La presente Determina ha efficacia decorsi 15 giorni dalla pubblicazione e deve essere sottoposta 
per informativa al Comitato Operativo del Mercato Ortofrutticolo. 
 
Della presente Determina deve essere data ampia divulgazione da parte delle competenti 
strutture Sogemi.  
 
 
           


		2024-11-13T16:29:48+0000
	MASSIMO RONCHI


		2024-11-13T16:39:28+0000
	NICOLA DAVIDE ZAFFRA


		2024-11-15T08:52:37+0000
	CESARE FERRERO




